Governo do Estado de Santa Catarina
 Secretaria de Estado da Agricultura
 Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina

 Ofício - EPAGRI/DEX n  º. 210/2023  Florianópolis,  31 de outubro de 2023.

 Prezados,

 Ao  mesmo  tempo  em  que  manifesto  a  preocupação  e  concordância  sobre  o  apoio
 necessário  aos  agricultores  afetados  pelas  recentes  enchentes,  comunico  que  o
 fornecimento  de  subsídio  de  sementes  aos  agricultores  não  é  uma  competência  da
 Epagri.  Nossa  empresa  executa  e  operacionaliza  as  políticas  públicas  de  apoio  à
 agricultura,  mas  a  deliberação  sobre  possíveis  subsídios  é  de  competência  da
 Secretaria da Agricultura, à qual nossa empresa está vinculada.

 Outrossim,  em  contato  com  a  SAR,  nos  informaram  que  o  processo  SCC  14568/23
 contém  a  mesma  indicação  do  Deputado  Oscar  Gutz  e  eles  já  estão  providenciando
 resposta.

 Atenciosamente,

 (assinado digitalmente)
 Dirceu Leite
 Presidente

 Senhora
 Márcia Regina Ferreira
 Gerência   de Acompanhamento de Pedidos de Informações GEAPI

 Sede Administrativa - Rodovia Admar Gonzaga, 1.347, Itacorubi, C.P. 502, Fone: (048) 3665-5000
 Fax: (048) 3665-5010, http://www.epagri.sc.gov.br, e-mail: epagri@epagri.sc.gov.br

 CEP 88034-901, Florianópolis, Santa Catarina, Brasil
 CNPJ n  o  83.052.191/0001-62 - Inscrição Estadual n  o  250.403.498

 Página  1  de  1

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
70

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

88
O

N
K

01
.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: X88ONK01

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIRCEU LEITE (CPF: 017.XXX.709-XX) em 31/10/2023 às 14:44:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2019 - 09:56:20 e válido até 26/04/2119 - 09:56:20.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0NzAzXzE0NzE4XzIwMjNfWDg4T05LMDE= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014703/2023 e o código X88ONK01
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 3247/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 1º de novembro de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 1094/2023, de autoria do Deputado Oscar Gutz, encaminho o
Ofício EPAGRI/DEX nº 210/2023, da Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de
Santa Catarina, contendo informações a respeito do subsídio de sementes e mudas aos
agricultores afetados pela enchente.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
70

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

7B
5V

Z
03

.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: H7B5VZ03

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 01/11/2023 às 11:41:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0NzAzXzE0NzE4XzIwMjNfSDdCNVZaMDM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014703/2023 e o código H7B5VZ03
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.